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Punkt 1: Godkendelse af klimapartnerskab mellem Kolding Kommune og
landboforeninger

23/10283

Resumé
Byrådet har i september 2022 godkendt Kolding Kommunes Klimahandleplan 2022-2050, hvori en af indsatserne under
”Landbrug og arealanvendelse” er at etablere klimapartnerskaber til at fremme den grønne omstilling af landbruget og
arealanvendelsen og dermed klimahandleplanens indsatser.
Der er udarbejdet en Klimapartnerskabsaftale mellem Kolding Kommune og de lokale landboforeninger.
Klimapartnerskabsaftalen understøtter udvalget Natur, Miljø og Klimas målsætninger om et klima i balance og
bæredygtige fællesskaber via Kolding Kommunes Bæredygtighedsstrategi Kolding2030, hvor bæredygtige fællesskaber
og klima i balance er to de seks indsatsområder.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Den konstituerede by- og udviklingsdirektør foreslår,
 
at klimapartnerskabsaftalen mellem Kolding Kommune og de lokale landboforeninger godkendes.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 10-05-2023
Godkendt.

Sagsfremstilling
Den 27. september 2022 blev Kolding Kommunes Klimahandleplan 2022-2050 vedtaget, hvori Kolding Kommune
redegør for, hvordan CO2-udledningen i kommunen bliver reduceret til 70 % i 2030 og opnår CO2-neutralitet i 2050.
Klimahandleplanen viser således en vej til, hvordan man gennem forskellige tiltag kan sikre, at man lykkes med
ovennævnte mål.
 
Med klimahandleplanen fra 2022 og med deltagelsen i DK2020 viser Kolding Kommune vejen mod en klimaneutral
fremtid, men kommunen kan som organisation ikke indfri målene alene. Der er brug for alle, og samarbejde på tværs af
aktører og institutioner bliver afgørende for, at man i fællesskab når i mål med at skabe fremtidens klimaneutrale og
klimarobuste samfund.
 
Et af de store indsatsområder i klimahandleplanen er ”Landbrug og arealanvendelse”, da CO2-udledningen fra landbruget
i Kolding kommune udgør ca. 25 % i 2019, og derfor er en forholdsvis stor bidrager til Kolding Kommunes samlede
drivhusgasudledning. I klimahandleplanen for ”Landbrug og arealanvendelsen” er der beskrevet forskellige indsatser bl.a.
udtagning af landbrugsjord og skovrejsning. Disse indsatser skal gennemføres via frivillige projekter og kræver derfor
stor lodsejervillighed og forståelse herfor.
 
Formålet med at indgå et klimapartnerskab med de lokale landboforeninger er at fremme klimaindsatserne på ”Landbrug
og arealanvendelsen” i Kolding kommune ved i fællesskab at fremme, afprøve og facilitere forskellige og nye løsninger,
som kan medføre reduktionen af klimagasser fra landbruget.
 
Både Kolding Kommune og de lokale landboforeninger ønsker gennem et partnerskab, at tage et nødvendigt og lokalt
medansvar på vejen mod klimaneutralitet i 2050.
 
I aftalen fremgår, at partnerskabet mødes 3-4 gange årligt. Ved første møde skal der sættes mål for partnerskabets arbejde.
Prioritering og handlingsplan for de følgende 2-3 år skal laves. På disse møder vil der blive orienteret om status på
landbrug og arealanvendelsens indsatser, så udviklingen og fremgangen løbende kan vurderes, evalueres og tilrettes.
 
En gang årligt skal partnerskabet afrapportere på mål og fremdrift til Natur, Miljø, og Klima samt landboorganisationerne.
 
Klimapartnerskabsaftalen understøtter Natur, Miljø og Klimas målsætninger om et klima i balance og bæredygtige
fællesskaber via Kolding Kommunes Bæredygtighedsstrategi Kolding2030, hvor bæredygtige fællesskaber og klima i
balance er to de seks indsatsområder.
 



Figur 1. Indsatsområder i Kolding Kommunes Bæredygtighedsstrategi Kolding 2030.

Baggrund
By- og Udviklingsforvaltningen samt formand og næstformand i Natur, Miljø og Klima deltog i et netværksmøde med de
lokale landboforeninger den 5. april 2022, hvor det blev aftalt at arbejde videre med et klimapartnerskab for ”Landbrug og
arealanvendelse” i Kolding Kommune. Herefter udarbejdede Kolding Kommune et udkast til en klimapartnerskabsaftale,
som blev gennemgået med de udvalgte repræsentanter fra landbrugets parter den 27. februar 2023.
 
Udkastet er derfor klar til endelig godkendelse i Natur, Miljø og Klima inden klimapartnerskabsaftalen kan blive
underskrevet af udvalgets medlemmer samt de lokale landboforeninger på et fællesmøde.

Bilag

Klimapartnerskabsaftale med landbruget - Kolding Kommune.pdf

Bilag1c_Klimatiltag_Landbrug og arealanv.pdf



Punkt 2: Bruttoliste over ændringsforslag for Miljøpolitik

22/36336

Resumé
By- og Udviklingsforvaltningen fremsætter liste med emner til ændringsforslag til budget 2024 for Miljøpolitik samt
Administrationspolitik. Listen er grundlæggende en genbehandling af forslag der indgik i budgetforhandlingerne for
2023.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Den konstituerede by- og udviklingsdirektør foreslår,
 
at udvalget tager stilling til, hvilke ændringsforslag, der skal arbejdes videre med.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 10-05-2023
Molle Lykke Nielsen (O) ønskede at supplere de fremlagte ændringsforslag med et ændringsforslag fra udvalget rettet
mod at løfte bevillingen til landsbypuljen med 0,5 mio. kr. fra 2024 og årene frem med det formål at styrke landsbyerne
og rekrutteringen af frivillige via workshops om emnet.
 
Forslaget blev sat til afstemning.
 
Et flertal i udvalget (Filip Bekic Bladt (A), Jonathan Dyring Løvbom (B), Freddy Christensen (C), Jørn Chemnitz (F),
Mads Kloppenborg-Skrumsager (V) og Yrsa Mastrup (V)) besluttede ikke at fremme forslaget og dermed, at udvalgets
bruttoliste over ændringsforslag begrænser sig til de i sagen nævnte ændringsforslag.
 
Et mindretal (Molle Lykke Nielsen (O)) stemte for forslaget om, at der både skal arbejdes videre med det supplerende
ændringsforslag og de i sagen nævnte ændringsforslag.

Sagsfremstilling
I forbindelse med budget 2024 fremsætter By- og Udviklingsforvaltningen forslag til udarbejdelse af endelige
ændringsforslag. De endelige ændringsforslag fremsættes på mødet i Natur, Miljø og Klima den 14. august 2023 for
Miljøpolitik med beskrivelse af forslaget.
 
Miljøpolitik i 1.000 kr.
 2024 2025 2026 2027 Note

Omlægning af varme i landsbyer fra gas samt VE-
opstilling 0 700 700 700 1

Klima- og naturfond:
Naturen tilbage - biodiversitetsstrategiens
handleplan for bedre og mere natur i Kolding samt
realisering. (Biodiversitetspulje - fortsættelse efter
2024)

0 0 0 3.200 2

Naturpark Lillebælt
Opgradering på ledelse og på turisme 310 310 310 310 3

Lillebæltsamarbejdet (Liv i Lillebælt)
Egenfinansiering til fondstilskud til sekretariat 250 250 250 250 4

Naturpark Lillebælt
Drift af indsatser bevilget via fondsmidler 0 50 100 100 5

 
Note 1:
Finansieringen er sikret frem til 2024 af DUT-midler, som beskrevet i punkt 10 på udvalgets dagsorden den 12. oktober
2022. Der søges om midler til at fortsætte indsatsen med omlægning af varmeforsyningen i kommunens gaslandsbyer



samt til lokal forankring og værdiskabelse i forbindelse med VE-opstillingen, når DUT-midlerne udløber.
 
Note 2:
Byrådet har vedtaget en ambitiøs biodiversitetsstrategi med mål for mere og bedre natur, herunder tættere samarbejde med
private lodsejere, mest mulig synergi og ekstern gearing af midlerne. Der henvises desuden til budgetnoten om
biodiversitet, jf. beskrivelsen under skemaet.
I budget 2023 blev der kun afsat midler til medfinansiering i overslagsårene frem til 2026 og der søges derfor om midler
fremadrettet.
 
Note 3:
Kolding Kommune vil efter 2024 ikke kunne leve op til indgåede aftaler bag fondstilsagn på Naturparkplanens indsatser
og må dermed udgå af Naturpark Lillebælt, medmindre der afsættes midler ved Budget 2024.
 
Note 4:
Kolding Kommune vil fra 1. januar 2024 ikke kunne fortsætte sammen med de øvrige 10 kommuner i Liv i Lillebælt-
samarbejdet, herunder få del i midler fra nye fondsansøgninger til tiltag i Lillebælt, medmindre der findes midler til at
fortsætte samarbejdet.
 
Note 5:
Drift til nyetablerede anlæg, der er etableret via fondsmidler.
 
Bæredygtighedssekretariatet (BF´s administrationspolitik) i 1.000 kr.
 2024 2025 2026 2027 Note

Bæredygtighedshuset: Driftsbudget + events 150 150 150 150 6
 
Note 6:
En mindre årlig pulje til drift og events som skal understøtte arbejde og partnerskaber omkring Bæredygtighedsindsatsen.
 
Der fremsættes ikke forslag vedrørende lokaldemokratipolitik.



Punkt 3: Orientering om indsatser for at nedbringe tilledninger af
forurenende stoffer til Dalby Møllebæk

12/2365

Resumé
Dalby Møllebæk er gennem en meget lang årrække blevet ramt af et stort antal forureninger, der i kortere eller længere tid
har påvirket vandkvaliteten i en sådan grad, at der er sket skade på dyrelivet i bækken. I nogle af situationerne er der
konstateret omfattende fiskedød i vandløbet.
 
Der blev i februar 2019 lavet en status for registrerede hændelser i perioden 2002-2018.
 
Der er fortsat registreret tilledning af forurenende stoffer til bækken – senest den 3. februar 2023, hvorfor forvaltningen
orienterer om de indsatser, der påtænkes gennemført i 2023 for at nedbringe antallet af forureninger. 
 
Indsatsen er med til at understøtte Natur, Miljø og Klimas politiske programs fokusområde ”Mere plads til natur og
naturoplevelser” – herunder forbedre forholdene for dyrelivet i Kolding Fjord og langs Lillebæltkysten ved at udplante
ålegræs, etablere stenrev og fortsat at reducere i spildevandsoverløb.
 
Forvaltningen vil på mødet give en orientering om status for de fortsatte tilledninger af forurenede stoffer til Dalby
Møllebæk, og de planlagte indsatser for at nedbringe disse.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Den konstituerede by- og udviklingsdirektør foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 10-05-2023
Godkendt.

Sagsfremstilling
Dalby Møllebæk er et mellemstort vandløb, der fra sit udspring ved Vonsild Skov og til udløbet i Kolding Fjord ved
Rebæk er ca. 7 km langt. Gennem en meget lang årrække er den blevet ramt af et stort antal forureninger, der i kortere
eller længere tid har påvirket vandkvaliteten i en sådan grad, at der er sket skade på dyrelivet i bækken. I nogle af
situationerne er der konstateret omfattende fiskedød i vandløbet.
 
Det skønnes, at Dalby Møllebæk i perioden fra 2002 til 2018 er blevet ramt af en større eller mindre forurening i mindst
25 tilfælde. Det vil sige i gennemsnit én gang for ca. hver 8. måned. Disse forureninger er i større eller mindre omfang
fortsat frem til i dag.
 
Årstal Dato Hændelse - observation Skadevolder

2021 8. marts Hvidt vand Privat person

2022 23. maj Store mængder urenset
spildevand

BlueKolding, lynnedslag i
pumpestation

2022 11.
oktober Hvidt vand - kemikalier Ukendt virksomhed

2023 15. januar Hvidt skum Ukendt virksomhed

2023 19. januar Dieselolie Ukendt virksomhed

2023 3. februar Udslip af rapsolie Kendt virksomhed
 



Forureningerne skyldes i overvejende grad tilledning af forurenende eller miljøfarlige stoffer fra nogle af
regnvandssystemerne i området, der munder ud i vandløbet. Der har typisk været tale om udslip eller spild af forskellige
stoffer på befæstede arealer, der via regnvandssystemerne er endt i vandløbet. En stor del af hændelserne har været udslip
af olie.
 
Hvert efterår svømmer mange hundrede havørreder op i vandløbet for at gyde deres æg i vandløbsbunden. Dette danner
grundlag for, at der i hele Dalby Møllebæk vil kunne være en meget fin ørredbestand - under forudsætning af, at der i
vandløbet til stadighed er en god vandkvalitet.
 
På baggrund af undersøgelser af fiskebestanden og smådyrslivet i vandløbet, foretaget i efteråret 2018, kan det
konstateres, at miljøtilstanden i Dalby Møllebæk er væsentligt forringet nedstrøms tilledningerne fra
regnvandssystemerne.
 
Det er således vurderingen, at de gentagne hændelser med tilledning af forurenende stoffer fastholder den nedre del af
Dalby Møllebæk i en utilfredsstillende miljøtilstand.
 
Ses der på mulige risici for tilledning af forurenende stoffer, tegner der sig på overfladen en broget mosaik af ca. 500
boliger, ca. 200 virksomheder samt veje og infrastruktur – som alle udleder til regnvandssystemet, og derfor udgør en
potentiel kilde til forurening af Dalby Møllebæk.
 
Kolding Kommune gennemførte tilbage i 2012 en større oplysningskampagne under navnet ”Hjælp Fisken”. Kampagnen
havde til formål at forebygge, at borgere og virksomheder i området uvidende eller utilsigtet leder miljøskadelige stoffer
ud i Dalby Møllebæk via regnvandsriste og regnvandssystemet.
 
Landet over foretager forsyningsselskaberne i stort omfang separering af spildevandet i en regnvandsdel og en egentlig
spildevandsdel. Separeringen af spildevandet indebærer imidlertid også, at regnvandet i stigende omfang skal ledes til
vandløb, søer eller ud i havet. Det øger risikoen for at miljøfarlige stoffer, der spildes på befæstede arealer, ender i
vandløbene, hvor de kan gøre skade på fisk, smådyr og vandplanter.
 
I den mellemliggende periode har BlueKolding gennemført en udbedring af regnvandsbassinet i Smedegade.
 
Regnvandsbassinet i Smedegade håndterer regnvand fra et opland på knap 113 hektar, der for en stor del stammer fra
industrier sydøst for Sdr. Ringvej i Kolding. Bassinet har til formål at rense og forsinke regnvandet, inden det ledes videre
til Dalby Møllebæk. Indtil udgangen af 2022 fungerede bassinet på grund af sin opbygning alene som opstuvningsbassin
med blot ringe eller slet ingen rensende funktion. BlueKolding har i begyndelsen af 2023 udbedret bassinet ved at øge det
effektive areal og udgrave 1 meter i dybden, hvilket har forøget vådvolumen med 1700 m³, og derudover er der etableret
afskærmede sandfang ved begge indløb, ligesom flydestoffer som f.eks. olier kan tilbageholdes. Tiltagene bevirker samlet
set, at regnvandet i langt større grad end tidligere opnår en reel opholdstid i bassinet, hvor rolige vandforhold bevirker at
vandet renses, inden det ledes videre til Dalby Møllebæk. Det forøgede vådvolumen har derudover den effekt, at der sker
færre overløb til Dalby Møllebæk.
 
BlueKolding har aktuelle planer om at forøge vådvolumen yderligere med minimum 400 m³ og vil henover sommeren
2023 ligeledes etablere et dykket udløb. Et dykket udløb bevirker, at eventuel spildt olie og/eller fedt fra oplandet, ikke
ledes til vandløbet, men kan opsamles på overfladen i bassinet.
 
Herudover har BlueKolding separeret et område omkring Tved på cirka 58 hektar med det primære formål at mindske
udledningen af opspædet spildevand til Kolding Fjord og Dalby Møllebæk. Udledningen er sket via overløbsbygværker,
og BlueKolding har nedlagt 4 ud af 5 overløbsbygværker i området. Omkring 18 hektar af området har haft overløb til
Dalby Møllebæk via to bygværker, der begge er nedlagt. Der udledes dermed ikke længere opspædet spildevand til Dalby
Møllebæk fra Tved området. Overordnet har BlueKolding vurderet, at separeringen af hele Tved området har reduceret
belastningen fra opspædet spildevand med 98 %.
 
Planlagte indsatser – opsummering:
 

1. For at få et billede af den nuværende miljøtilstand, og efterfølgende kunne dokumentere om de planlagte indsatser
får en gavnlig effekt, gennemføres der i foråret 2023 biologiske og fysiske undersøgelser på de 4 stationer, der blev
undersøgt tilbage i efteråret 2018.

2. Oplysningskampagnen ”Hjælp fisken” genopfriskes og gennemføres i 2023 og målrettes de 200 virksomheder, 500
boliger og 2 skoler, der ligger i oplandet til spildevandssystemet med tilledning til Dalby Møllebæk. Kampagnen
laves i samarbejde med BlueKolding.



3. Der ses særligt på virksomhederne i området, herunder om der kan gennemføres ”kampagne-tilsyn” med særlig
fokus på håndtering og opbevaring af forurenende stoffer, og instruktion og oplæring af medarbejdere og ledelse –
både forebyggende og når uheldet er sket.

4. Kolding Kommune og BlueKolding gennemfører sammen et årligt tilsyn på strækningen.

Bilag

Tilledninger af forurenende stoffer til Dalby Møllebæk - april 2023



Punkt 4: Årsredegørelse 2022 - Badevand

23/7123

Resumé
Årlig orientering om badevandskvalitet og badevandsvarsling 2022 på de kommunale badestrande, der overvåges.
 
Kolding Kommune har 18 badestrande og en badesø. Der udarbejdes hvert år en prøveudtagningsplan for den kommende
badevandssæson, som i Kolding slutter den 1. september. Kolding kommune har fire Blå Flag strande, som kendetegnes
med det hejste blå flag.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Den konstituerede by- og udviklingsdirektør foreslår,

at redegørelsen tages til efterretning.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 10-05-2023
Godkendt.

Sagsfremstilling
By- og Udviklingsforvaltningen udfører tilsyn med kommunens offentlige badestrande. Regler omkring badevandskontrol
er forankret i badevandsbekendtgørelsen.
 
Der er i 2022 udtaget tre prøver for PFAS i badevandet på opfordring fra Miljøstyrelsen i forbindelse med en national
undersøgelse. De to af prøverne (Hejlsminde og Binderup Strand) viste ingen tegn på PFAS. Prøven ved Rebæk Strand
viste en samlet koncentration af PFOA, PFOS, PFNA og PFHxS på 0,6 ng/l – langt under grænseværdien på 40 ng/l. Det
tyder derfor ikke på, at der skulle være problemer med PFAS i badevandet i Kolding kommune. Der er ikke planlagt
prøvetagning for PFAS i badevandet i 2023.  
 
Der er i 2022 ikke målt overskridelser, der har givet anledning til lukning af badestrande. Der har været tre mindre
overskridelser (men alle er et godt stykke under grænseværdien for lukning af badestrande), der har givet anledning til
opfølgende prøvetagninger. Alle omprøverne viste ingen tegn på forurening.
 
Under et uvejr natten til den 17. august 2022 skete der et nedbrud ved BlueKoldings pumpestation ved Skartved Bæk.
Nedbruddet betød, at der i en periode på ca. 18 timer blev ledt urenset spildevand til Skartved Bæk, der har udmunding i
fjorden nær Rebæk Strand. Udledningen medførte fiskedød, og udslippet blev vurderet så stort, at det muligvis kunne
udgøre en risiko for badegæster ved Rebæk Strand.
 
I samarbejde med Styrelsen for Patientsikkerhed indførte Kolding Kommune et forbud mod badning, mens der blev
udtaget prøver af badevandet. Prøverne viste, at der ikke var forhøjede koncentrationer af E. coli eller Enterokokker, og
forbuddet mod badning ophørte igen den 20. august 2022.
 
Der er samlet blevet udtaget 182 prøver over hele badevandssæsonen i Kolding kommune.

Hvor mange prøver, der skal udtages ved den enkelte badevandsstrand afhænger af, hvilken betegnelse, stranden har. Der
udtages som minimum 10 prøver ved Blå Flag strande og minimum 4 prøver ved øvrige badestrande.
 
På baggrund af de foregående fire år beregnes klassifikationer på hver af kommunens offentlige strande. Kommunen har
afrapporteret badevandssæsonen 2021 til Miljøstyrelsen. Beregninger viser, at alle Kolding Kommunes badestrande på
nær tre strande (Bjert Strand, Fristrand og Rebæk Strand) har opnået den højeste klassificering, som er udmærket. Bjert
Strand, Fristrand og Rebæk Strand er i 2022 klassificeret som gode, hvilket regneteknisk skyldes en meget stor
overskridelse i 2018. Den foreløbige klassifikation for Fristrand viser, at den forventes klassificeret som udmærket i
foråret 2023.

Bilag

Badevandredegørelse 2022_rev



Punkt 5: Rundvisning klimatilpasningsprojektet i Brændkjær

23/10334

Resumé
Rundvisning på klimatilpasningsprojektet i Brændkjær

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Den konstituerede by- og udviklingsdirektør foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 10-05-2023
Godkendt.

Sagsfremstilling
Projektleder Jette Nørgaard Jensen fra BlueKolding vil på mødet give en orientering om det igangværende
klimatilpasningsprojekt i Brændkjær – herunder en rundvisning i selve området.



Punkt 6: Ansøgninger til Bydelspuljen 2023

23/6756

Resumé
Der uddeles midler til Bydelspuljen 1 gang årligt, i år er der afsat 560.000 kr.
 
Der er indkommet 28 ansøgninger, og der er i alt søgt om midler for 1.464.240 kr. 
Der har, ligesom i de foregående år, været fokus på, at projekterne kommer mange borgere til gode, og at de i stort
omfang kan etableres og vedligeholdes af frivillige.
 
Ansøgerne er, for fjerde år i træk, blevet bedt om at forholde sig til graden af bæredygtighed i deres planlagte projekter, de
sidste tre år ud fra Bæredygtighedsstrategiens seks hovedtemaer: Sundhed og Trivsel for alle, Klima i Balance,
Mangfoldig Natur, Vand som Ressource, Ressourcer i Kredsløb og Bæredygtige Fællesskaber. Alle ansøgere har igen i år
- i højere eller mindre grad - forholdt sig til disse.
 
Efter den administrative gennemgang af årets ansøgninger foreslår forvaltningen, at Bydelspuljen fordeles således, at 13
ansøgere får det fulde beløb, de har ansøgt om, 10 ansøgere får delvist tilsagn og 5 får afslag.
 
Bydelspuljens midler understøtter og er med til at realisere fokusområdet ”Lokalområder i udvikling” i det politiske
program for Natur, Miljø og Klima.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima

Forslag
Den konstituerede by- og udviklingsdirektør foreslår,
 
at forslaget til fordeling af Bydelspuljen 2023 godkendes.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 10-05-2023
Godkendt med den ændring, at ansøgning ”By 13” tildeles 5.000 kr., mens ansøgning ”By 25” tildeles 26.000 kr.

Sagsfremstilling
Der uddeles i år 560.000 kr. fra Bydelspuljen. Puljen blev i forbindelse med vedtagelse af budget 2023 forhøjet med
135.000 kr. Der er indkommet 28 ansøgninger, og der er søgt midler for i alt 1.464.240 kr.
 
Nedenstående tabel giver et overblik over puljens størrelse, antal ansøgere og ansøgte beløbsstørrelser i perioden fra 2015
til 2023.
 
 År Pulje-størrelse til fordeling (kr.) Antal ansøgere Ansøgt beløb (kr.)

2015 200.000 25 731.713

2016 200.000 13 603.460

2017 450.000 26 970.422

2018 450.000 21 591.590

2019 425.000 26 1.129.537

2020 425.000 37 1.650.142

2021 425.000 36 1.032.700

2022 425.000 22 778.795

2023 560.000 28 1.464.240
 



For at sikre, at de beløb, der bevilges, bliver til glæde for et større boligområde, er det et krav, at ansøgningen sendes på
vegne af den lokale grundejerforening, andelsforening, borgerforening, boligforening, sportsforening eller lignende
forening. Det er endvidere en forudsætning, at projektet er offentligt tilgængeligt.
 
Det har været kommunikeret til ansøgerne, at der ved en bevilling fra puljen følger krav om en vis grad af frivillig indsats
fra beboerne i området, f.eks. til anlæg og vedligehold, og at der ikke gives bidrag til tidsbegrænsede aktiviteter.
 
Via annoncer i Ugeavisen og på elektroniske medier er der i forbindelse med ansøgningsrunden opfordret til, at foreninger
går sammen på tværs om at søge puljemidler til fælles projekter, og at disse ansøgninger vil blive opprioriteret. I år er
ingen foreninger gået sammen om at søge.
 
Forvaltningen har gennemgået årets ansøgninger. Forvaltningen foreslår, at Bydelspuljen fordeles sådan, at 13 ansøgere
får det fulde beløb, de har søgt, 10 ansøgere får delvist tilsagn og 5 ansøgere får afslag.
 
Afslagene er givet ud fra følgende vurdering: En mangelfuld og lidt uklar ansøgning (By 15), en ansøgning, der ikke
rammer kriterierne for denne pulje (By 02), en ansøgning, der vurderes at være en driftsopgave for andelsforeningen (By
13) og to ansøgninger skønnes ikke at leve ikke op til kravene om bæredygtighed (By 09 og By 22). Den ene af disse
ansøgninger er endvidere i modstrid med lokalplanen for området (By 09). De angivne numre i parentes referer til
skemaet med overblik over ansøgningerne længere fremme i indstillingen.
 
Forvaltningens indstilling har igen i 2023 været, så vidt det er muligt, at tildele et beløb til alle relevante ansøgere. For de
10 ansøgere, som får et delvist tilsagn, er det vurderet, at delprojekter eller en første etape af det ansøgte projekt vil kunne
realiseres for det indstillede beløb. Det er forvaltningens erfaring, at ansøgerne generelt har forståelse for, at de ikke
nødvendigvis får det fulde ansøgte beløb tildelt, og mange udtrykker tilfredshed med selv mindre tilskud. En række
ansøgere søger så igen i efterfølgende år (eller søger andre puljer/fonde), og kan så på sigt realisere større projekter.  
 
Ansøgninger til bydelspuljen 2023
 
Ansøgningerne er indsendt elektronisk med nærmere beskrivelse af projektet, herunder graden af lokal deltagelse og
tværgående samarbejde. Ansøgningsprocessen er for ansøgernes skyld bevidst holdt meget enkel, uden store krav til
projektbeskrivelser, beregninger, fotos og skitseringer.
 
Ansøgerne er igen i år blevet bedt om at forholde sig til bæredygtighed; Spørgsmål hertil findes nederst i selve
ansøgningsskemaet. Det har været taget udgangspunkt i kommunens bæredygtighedsstrategi, og dens seks specifikke
indsatsområder. For at gøre det så nemt som muligt for ansøgeren at forholde sig til disse, sammenholdt med ansøgers
eget projekt, er hver af indsatsområderne i ansøgningsskemaet tilføjet formodet relevante stikord, til inspiration. 
 
27 ansøgere har - i højere eller mindre grad - forholdt sig til bæredygtighed. Det har været valgfrit at besvare
spørgsmålene, men forvaltningen har i år, efter udvalgets ønske om endnu højere grad af bæredygtighed i projekterne,
forholdt sig til projekternes bæredygtige aftryk. På grund af manglende bæredygtighed er der givet afslag til to ansøgere
(By 09 og By 22).
 
I andre tilfælde forsøger forvaltningen at inspirere ansøgerne til at gøre deres projekter mere bæredygtige ved at foreslå
f.eks. mere miljøvenligt materialevalg, at der repareres i stedet for at indkøbe nyt, og lignende.       
 
Som det kan ses på nedenstående kort over fordeling af de ansøgte projekter i 2023, viser der sig en stor geografisk
spredning af projekterne.
 



 
 
Nedenstående tabel viser en opsummeret oversigt over de ansøgte projekter og forvaltningens indstilling. En udførlig
gennemgang af alle indkomne ansøgninger, med forvaltningens bemærkninger og anbefaling til tildelt beløbsramme,
findes i bilag 1.
 

Nummer Foreningsnavn Projektbeskrivelse
Ansøgt
beløb
(kr.)

Foreslået
beløb (kr.)

By 01

Beboerforeningen for
Dalby Sogn i
samarbejde med Tved
Vandværk

Friarealer ved vandværk
forvandles fra
monokultur til varieret
vild natur.
Udstillingsvindue for
Vild med vilje og
verdensmålene. 

            
36.000            36.000

By 02 Cedergaard
Sportsrideklub

Tilbygning til
rytterstue/opholdsstue
samt
undervisningslokale.

          
250.000

                      
0

By 03 Grundejerforeningen
Ådalsvænget

Belægning på stisystem,
8 infoskilte til
hundeluftere og
blomsterbede langs
stisystemet.

           
14.700

           
10.000

By 04 Grundejerforeningen
Kastanievænget

Nuværende legeplads
skal renoveres, og en ny
skal etableres. Desuden
ønskes
robotplæneklipper til
nyrenoveret boldbane.

           
35.000

           
35.000

By 05 AAB Kolding, afd. 22,
Skovparken

Kom-sammen-oaser i
forbindelse med større,
grøn plan. Der søges til

           
42.000

           
28.000



handicapvenlige bord-
bænkesæt og griller.

By 06 Grundejerforeningen
Bøgeparken

Borde og bænke,
underlag samt flere
frugttræer.
Insekthoteller og evt.
fuglehuse.

            
30.000

           
20.000

By 07 Christiansminde
Grundejerforening

To 8-mands fodboldmål
og 3 bord-bænke sæt. 
Ved lille sø 2 bord-
bænkesæt. Desuden
anlæg af områder med
vilde blomster.

            
46.868            30.000

By 08 A/B Østerhøj

Renovering af
petanquebane.
Udskiftning af
overfladebelægning og
flisekant.

           
30.000

           
15.000

By 09 Grundejerforeningen
Apotekervænget

115 træer ønskes fældet
og erstattet med nye,
f.eks. hanesportjørn.
Der søges andre fonde. 

         
220.000

                      
0

By 10 Grundejerforeningen
Frederiksøvej

Legeplads udvides med
rutsjebane, bålplads og
bord-bænkesæt.
Etablering af
blomstereng med vilde
blomster.

            
41.450

            
25.000

By 11 Haveforeningen
Springbjerg

Istandsættelse af
fælleshus. Penge til
byggematerialer,
opsætning af solceller,
m.m.  
 

           
22.766

            
22.766

By 12 Andelsboligforeningen
Hybenvænget

Udvidelse og
renovering af
miljøstation ved
vendeplads.
 

            
15.000

              
5.000

By 13 Andelsboligforeningen
Hybenvænget

Reetablering af sti med
stenmel.

          
15.000

                      
0  

By 14
AAB Kolding,
afdeling 9, Brændkjær
(Bovia)

Boligområde med i
klimavandsprojekt.
Penge til bord-
bænkesæt, grøn
afskærmning, f.eks.
plantekasser. Vild-med-
viljeområder. 

          
105.500

            
30.000

By 15 Andelsboligforeningen
Baggesensvej 2-16

Udskiftning af
plankeværk omkring
boligerne. Læskur på
fællesarealet.

         
275.000

                      
0  



By 16
Arbejdsgruppen til
forskønnelse af
Latinerkvarteret

6 to-personers
samtalebænke med
blomsterkummer i hver
ende. 60 skilte til
ophæng i galger ved de
gamle huse. 

         
31.000

           
31.000

By 17 Sigbritsparken
Nuværende legeplads
ombygges til én stor
balancebane.

           
50.000

           
50.000

By 18 Borussia Brændkjær

På uudnyttet område
ønskes snoede
stenmelsstier,
plantekasser i
forskellige former/plan,
frugttræer, vilde
blomster og buske,
bord-bænkesæt, info-
materiale om
plante/dyreliv/formål
med
område/historik/m.m.

         
100.000

           
50.000

By 19 Bramdrupdam
Borgerforening

Tilskud til 9 huls
minigolf-anlæg.

            
50.000

            
10.000

By 20 Hylkedalsparkens
Grundejerforening Indkøb af frugttræer.               

5.000
              
5.000

By 21 Grundejerforeningen
Marielystvej

Etablering af
legeplads/opholdsareal.
Såning af græs,
etablering af jordvold
med Vild med vilje,
m.m.

 
20.000

  
 20.000

By 22 Beboerforening afd.
51, Tvedvej

To læsejl ved
fællesområde.

              
3.800

                      
0  

By 23 Grundejerforeningen
Julianelyst

3 bænke til placering
langs sti med Vild med
vilje-blomster, anlagt og
sået sidste år.  

           
15.000

            
15.000

By 24 Andelsboligforeningen
Drejens Golfby

Udskiftning af
eksisterende, slidte
bord- bænkesæt.
Desuden søges til
valnøddetræ og tre
stærekasser.

           
12.250

            
12.250

By 25 Kolding KFUM
Senioridræt

Indkøb af 1 bord-
bænkesæt og materialer
til renovering af tre
bord-bænkesæt.

 
31.000

           
31.000

By 26 AAB Kolding, afd. 7,
Kikkenborggården

Bæredygtig beplantning
for at forskønne trist
betonområde.

              
6.905

              
6.905



By 27 Grundejerforeningen
Goldbæk

Plantning af
forårsblomster og
løgplanter langs fredede
stiområder grænsende
op til foreningen.
Desuden søges penge til
skilte, der oplyser om
hundelufteres
rettigheder/ansvar. 

Ikke
angivet
beløb 

              
5.000

By 28 Grundejerforeningen
Harevænget

Nuværende legeplads
nedslidt, lever ikke op
til krav om sikkerhed,
så renovering
nødvendig. Der søges
penge til ny, bæredygtig
legeplads, som falder i
med naturen.

 
60.000

            
60.000

          
1.464.240        552.921

 
Perspektivering
Projekterne er i bilag 1 inddelt i 6 kategorier: Socialt Fællesskab, Forskønnelse, Opgradering, Renovering, Natur i Byen
og Formidling. ”Opgradering” af et projekt henviser til, at foreningen har søgt Bydelspuljen flere gange, og søger til
videreførelse/færdiggørelse af projektet.
 
En del af projekterne har et ben ind i to eller flere af kategorierne.
 
Socialt fællesskab:
23 ansøgere søger penge til projekter til opbygning af nyt fællesområde, eller til videreudvikling af allerede eksisterende
fællesområder. Disse typer projekter underbygger et socialt fællesskab, og knytter an til nye, løbende aktiviteter og
dermed yderligere social aktivitet og fællesskab.
 
Forskønnelse:
9 ansøgere søger penge til forskønnelse af deres fællesområde, herunder til opsætning af bord-bænke, blomsterbede, m.v.
 
Opgradering:
6 ansøgere vil opgradere deres allerede eksisterende fællesområde, som de tidligere har fået midler til. Også i år især til
udskiftning og/eller reparation af legeplads/legeredskaber.
 
Renovering:
5 ansøgere har søgt om penge til direkte renovering (plankeværk, petanquebane, udbedring af sti, renovering af bord-
bænke, m.m.). 
 
Natur i byen:
10 ansøgere vil gøre forholdene bedre for natur, plante- og dyreliv i et grønt område i tilknytning til boligområdet. F.eks.
insekthotel, fuglekasser, plantning af træer, buske, Vild med vilje, m.v.
 
Formidling:
4 ansøgere har i år villet informere om deres arbejde med biodiversitet/verdensmål, Vild med vilje, lokal historik, lokal
promovering og skiltning til hundeluftere. 
  
Afledt drift:
Kommunen drifter ikke på private arealer. Ved opsætning af udstyr, m.v. på kommunens arealer, som afleder kommunal
drift, tages der midler fra Bydelspuljen til driften fremover.
Der kan evt. laves aftaler med ansøgerne omkring specifikke driftsopgaver. Hvor der kræves byggetilladelse og evt.
legepladsinspektion, afholdes udgifter ligeledes af ansøger.

Bilag



Bydelspuljen 2023 grundig gennemgang af alle ansøgninger



Punkt 7: Naturarealer og Vandløb - orientering om overtrædelser

23/10228

Resumé
Forvaltningen oplever jævnligt, at der ved besigtigelser eller gennemgang af luftfotos ses overtrædelser på beskyttet natur
eller i kommunens vandløb.
 
I øjeblikket behandler forvaltningen lovovertrædelser, som især vedrører:
 
-          Dræning og grøftning af naturarealer for at tørlægge våde områder for at øge muligheden for afgræsning og
slåning af arealerne
-          Rydning af træer og buske for at opnå udsigt til vandflader og landskab, herunder også sager, hvor private rydder
på kommunale arealer
-          Rydning af træer langs vandløb og uddybning af vandløb for at opnå bedre afvanding
-          Fjernelse af vandhuller, naturarealer, hegn og diger for at opnå mere sammenhængende dyrkningsarealer.
 
På udvalgsmødet vil forvaltningen fremlægge en række eksempler på ovenstående overtrædelser efter
naturbeskyttelsesloven og vandløbsloven samt redegøre for håndhævelsesmuligheder og kommunens forpligtigelse til at
sikre, at der sker retablering.
 
Sagen referer til fokusområdet ”Mere plads til natur og flere naturoplevelser” i det politiske program for Natur, Miljø og
Klima.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Den konstituerede by- og udviklingsdirektør foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 10-05-2023
Godkendt.

Sagsfremstilling
Ved besigtigelser på naturarealer og langs vandløb eller gennemgang af luftfoto oplever forvaltningen jævnligt, at der er
sket overtrædelser på beskyttet natur eller i kommunens vandløb.
 
Det fremgår af naturbeskyttelseslovens § 3, at der ikke må ske tilstandsændringer af natur, der lever op til kriterierne for at
være omfattet af § 3. Det er forvaltningens umiddelbare vurdering, at der er større eller mindre lovovertrædelser på
mellem 10-20% af de naturarealer, som forvaltningen besigtiger eller gennemgår på luftfoto.
 
I henhold til bestemmelserne i vandløbsloven og de gældende regulativer for de offentlige vandløb fremgår det desuden,
at vandløbets skikkelse, herunder vandløbets forløb, bredde, bundkote og skråningsanlæg ikke må ændres.
Tilstandsændringerne gælder også vandløbets næromgivelser og dermed er det ikke lovligt uden en forudgående
dispensation at fælde træer langs vandløbene.
 
Såfremt lodsejerne søger en dispensation, kan der i de fleste tilfælde gives dispensation til skånsomme tiltag, som f.eks.
fjernelse eller beskæring af enkelte træer ved vandløb, vandhuller og søer, oprensning af tilgroede vandhuller eller
fjernelse af løst sand og mudder i vandløb. I alle tilfælde skal tiltagene være naturforbedrende.
 
Det er forvaltningens vurdering, at der ikke er sket en stigning i antallet af lovovertrædelser – dog vurderes det, at
karakteren af overtrædelserne har ændret sig, så forvaltningen ser flere alvorlige lovovertrædelser.
 
De overtrædelser, forvaltningen ofte ser, omfatter oprensning af søer, grøfter eller vandløb, hvor kommunen ikke har
været inde over sagen og meddelt en forudgående dispensation, der fastsætter vilkår for i hvilket omfang, der må ske
oprensning.
 



En anden hyppig overtrædelse er etablering af søer på arealer med ekstensiv landbrugsdrift og arealer, der potentielt er
natur, men som endnu ikke er blevet registreret som beskyttet efter naturbeskyttelsesloven.
 
Såfremt et areal har ligget udyrket hen i en længere periode og der har indfundet sig vegetation, der har karakter af natur,
har en lodsejer pligt til at kontakte kommunen for at få oplyst og vurderet, om arealet er beskyttet efter § 3 i
naturbeskyttelsesloven. Såfremt botaniske undersøgelser/vurderinger viser, at arealet er ”vokset” ind i § 3, så bliver
arealet registreret. Tilsvarende kan et areal over tid vokse ud af § 3, hvis eksempelvis opvækst bortskygger det
naturindhold, som var grundlaget for udpegningen.
 
Forvaltningen ser desværre også overtrædelser, som har alvorlige konsekvenser for naturværdierne, herunder opdyrkning
af beskyttede naturarealer, etablering af søer i beskyttet natur, nydræning og grøftning m.v. Klimaforandringerne med
tørrere somre betyder, at lodsejerne har mulighed for at opdyrke og udføre anlægsarbejder i form af dræning og grøftning
på flere arealer. Og de vådere vintre betyder, at lodsejerne mener at behovet er større, fordi flere arealer bliver mere våde.
Klimaforandringerne giver ikke lodsejerne ret til at udføre den type ændringer på beskyttede natur arealer og i vandløb.
 
En ny type af lovovertrædelser, som forvaltningen ser flere tilfælde af, er rydning af krat og træer i beskyttede moser eller
ved søer, med det formål at få en bedre udsigt over enten vandflader eller landskab.
 
Ligeledes ser forvaltningen en tendens til, at man fjerner vådbundsvegetation af rørgræsser på strandmoser for at få en
”pæn” sandstrand. Det er forvaltningen indtryk, at man i højere grad end hidtil dræner og oprenser moser og vandhuller af
æstetiske årsager.
 
Forvaltningen ser også sager, hvor natur fjernes for at sikre større og mere sammenhængende dyrkningsarealer. Formålet
kan være at ”rydde op” og klargøre arealerne til videresalg til primært landbrugsdrift. I denne type af sager ses desværre,
at der ødelægges store arealer med ofte gammel og meget værdifuld natur, som er mange år om at retablere sig.
 
Der ses også sager, hvor der sker fældning af træer langs vandløb, og hvor formålet kan være at afsætte de fældede træer
som flis til kraftvarmeværker, og dermed opnå en økonomisk gevinst.   
 
I øjeblikket behandler forvaltningen lovovertrædelser, som især vedrører:
 
-          Dræning og grøftning af naturarealer for at tørlægge våde områder for at øge muligheden for afgræsning og
slåning af arealerne
-          Rydning af træer og buske for at opnå udsigt til vandflader og landskab, herunder også sager, hvor private rydder
på kommunale arealer
-          Rydning af træer langs vandløb og uddybning af vandløb for at opnå bedre afvanding
-          Fjernelse af vandhuller, naturarealer, hegn og diger for at opnå mere sammenhængende dyrkningsarealer.
 
På udvalgsmødet vil forvaltningen fremlægge en række eksempler på ovenstående overtrædelser efter
naturbeskyttelsesloven og vandløbsloven samt redegøre for håndhævelsesmuligheder og kommunens forpligtigelse til at
sikre, at der sker retablering.



Punkt 8: Deltagelse i ekstraordinære aktiviteter

Resumé
Deltagelse i ekstraordinære aktiviteter.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at Natur, Miljø og Klima drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre kommunale
hverv.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 10-05-2023
Der forelå intet til drøftelse.

Sagsfremstilling
Det fremgår af Kolding Kommunes Regulativ om Vederlag og godtgørelse til Byrådets medlemmer, punkt 2, at der kan
tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv, når deltagelsen sker efter
anmodning fra Byrådet eller et af Byrådets udvalg, på grund af en protokolleret beslutning.
 
Aktivitet:
 
Ingen.



Punkt 9: Orienteringspunkter

Resumé
På mødet orienteres om nyt fra By-og Udviklingsforvaltningen inden for udvalgets område.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 10-05-2023
Godkendt.

Sagsfremstilling
Der kan ikke træffes beslutning under punktet, fordi det kun er et orienteringspunkt.



Punkt 10: Orientering fra formanden

Resumé
Orientering fra formanden.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 10-05-2023
Godkendt.



Punkt 11: Underskriftsark

Resumé
Udvalget skal godkende referatet. Dette gøres ved, at hvert medlem, der har deltaget i mødet, underskriver ved at trykke
på ”Godkendt” i sagen Underskriftsark.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.
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